



ponieważ podział okręgów w niej nie jest jeszcze ostatecznie zbadany.

Następnie obradowano nad Karyntą, po-  
tem obrady przerwano.

P. Abrahamowicz oświadczył, że  
niezależnie od polaków a posłem Was-  
silką zostało osiągnięte porozumienie co do  
okręgów wyborczych w Galicyi.

Wiedeń. Komisja budżetowa delegacji  
austriackiej uchwałała wezwać ministra wojny,  
by używał dalej tytułu „Reichskriegsminister“.  
Wiedeń. W delegacji austriackiej w dys-  
kusji nad *extraordinarium* wojskowym, zabrał  
głos del. hr. Sturgk i wyraził obawę, czy  
przezta iłaba i delegacyi, które wyjdą z po-  
wszechnych wyborów, nie wpłyną na zmianę  
polityki zagranicznej monarchii i czy znajdzie  
się większość do uchwalenia konieczności pań-  
stwowych.

Przeciw tym wywodom zaprotowali pp.  
Loser i Lechner i podnieśli, że obawy te są  
plonne. P. Sturgk nie powinien sądzić, że  
tylko w kołach łby panów i wielkiej własności  
istnieje zrozumienie państwa i jego pot-  
rzeb. W Izbie posłów w V kuryi, reprezentacji  
szerokiej warstwy ludności, głosowali za  
daleko idącymi żądaniami państwa. Jeśli lu-  
dność uzyska należne jej prawa, to zaintereso-  
wanie się jej sprawami państwa będzie większe.  
Minister wojny gen. Pitreich odpo-  
wiedział na szereg kwestyj, poruszonych pod-  
czas dyskusji i uznał za słuszne żądanie, aby  
także obrona krajowa otrzymała artylerię. Dział  
sprawy zakupu nowych armat i reorganizacji  
artylerji jest aktualną i razem z tą reorgani-  
zującą może być rozwiązana kwestya artylerji  
obrony krajowej. Zależy to jednak od u-  
chwał obu rządów.

Referent dr. Kozłowski polemizował  
z kilku mówcami o do pojnowania kwestji  
węgierskiej. Oświadczył, że jest zwolennikiem  
utrzymania jednolitej armii, jednakże sądzi, że  
wobec wypadków, jakie zaszły na Węgrzech,  
utrzymanie kwoty w dotychczasowym stosunku  
jest niemożliwe i kwota powinna być ustano-  
wiona w stosunku do liczby ludności w obu  
państwach monarchii. W końcu wyraża życze-  
nie, aby Izba posłała za przykładem Sejmiku  
węgierskiego i nie podwyższała wydatków na ar-  
mię ponad dzisiejszy stan.

Wniosek p. Steina, aby w przyszłości mi-  
nistrów austriackich i węgierskich brali udział  
w obradach delegacji, przekazano komisji  
budżetowej.

Podczas obrad nad kredytem dla krajów  
okupowanych, zabrał głos p. Biancinni i  
zarszuł urzędnikom w krajach okupowanych  
przekpiństwo i chęć zysku.

Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski  
odpowiedział między innymi na  
interpelacyę delegata Sylwestra i tow. w sprawie  
stosunków oclny. h z Serbią i oświadczył,  
że dziś nie może dać na tę interpelacyę dokła-  
dnej odpowiedzi, gdyż właśnie toczą się w tej  
sprawie rokowania, ale musi zaznaczyć, że na-  
deszła odpowiedź rządu serbskiego na pisma  
oba rządów monarchii. Naprawdę odbędą narady  
komisje oclna i handlowa, posem oba  
rządy powołają ostateczną uchwałę. Dziś mowa  
oświadczył może tylko to, że zawarte w in-  
terpelacyi twierdzenie, jakoby rząd serbski po-  
czynił daleko idące koncesye taryfowe, jest  
niepełnie niezasadzone. Przeciwnie, odpowiedzi  
rządu serbskiego jest tak niezadowolająca, że  
przyjął jej nie można i trzeba się obawiać,  
że nastanie stan bezstratowy, albowiem rząd  
serbski nie tylko w sprawie taryf nie przyznał  
nam żadnych koncesyj, co dla naszego przemy-  
słu jest bardzo ważną kwestyą, ale także co do  
dostaw nie dał zadowalającego oświadczenia.  
Oba państwa monarchii postawiły pewne ża-  
dania zupełnie usprawiedliwione, wobec tego,  
że w stosunku do Serbii mamy bierny bilans  
handlowy i że możemy żądać za to rekompensa-  
ty.

### Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Na wczorajszym posiedzeniu  
dumy Sedelnikow, którego onegdaj podczas  
meetingu obili agenci policyjni, opisał szeroko  
to całe zajście. Opowiadanie to wywołało w  
Izbie wielkie wrażenie.

Atadim oświadcza, że jeżeli jeszcze raz  
podobne zajście będzie miało miejsce, to posło-  
wie socjalistyczne nie dopuszczą do tego, by  
ministrowie mogli przemawiać w tej Izbie. Je-  
żeli jakiś poseł będzie jeszcze przez organa poli-  
cyjne znieważony lub obity, to posłowie socy-  
alistycy nie gwarantują za bezpieczeństwo  
ministrów, w chwili, gdy pojawią się w dnie.  
Kilku innych mówców podniósł przy omaw-  
ianiu zajścia, że Sedelnikow nie brał udziału  
w meetingu, tylko przyszedł na obradom.  
Kilku agentów policyjnych zachowało się wo-  
bec niego w sposób brutalny mimo, iż oświad-  
czył im, że jest posłem do dumy. Przeszkalili  
jego kieszenie i odebrali mu rewolwer, który  
nosił przy sobie z tego powodu, że ze strony  
reakcyjnej grożono mu śmiercią. Agenci obili  
go i ranili ciężko w szyję i nogę.

Minister spraw wewnętrznych Stolypin o-  
świadcza, iż poleci w sprawie tej wdrożyć  
natychmiast śledztwo i ukarać surowo winnych.  
Podczas jego przemówienia posłowie z le-  
wicy wołają ustawicznie: do dymiasy! Przewo-  
dniczący wyzwa lewicę do spokoju. Duma  
przyjęła jednogłośnie nagłość interpelacyi,  
domagającej się wytoczenia śledztwa agentom po-  
licyjnym.

A wakancję odczytał sprawozdanie o po-  
mocy w Białymstoku, w którym oskarżał  
rząd i oświadczył, że po śledztwie sądownem ni-  
czego się nie spodziewa. Podniósł, że naród ro-  
syjski nigdy nie pochwałiał pogromów, gdyż za-  
wsze chce żyć w przyjaźni ze wszystkimi na-  
rodami. Winnymi są tylko rząd i armia. Ale  
armia ob dzi się, gdy pozna, do jakich okru-  
czeństów jest używana. Wzywa Izbę, aby celem  
uzożenia iestf pogromu biadostekiego powsta-  
ła z swych miejsc, co też Izba nowyniła.

Izba uchwałała dyskussję nad Białymsto-  
kiem odroczyć na jeden dzień, poczem przysta-  
piła do obrad nad interpelacyami. Następnie  
odczytało sprawozdanie Komisji w sprawie  
niesienia pomocy ludności dotkniętej kłes-  
ką głodu.

Petersburg. *Russkij Inwalid* zamieszcza  
rozkaz dzienny cara, zwracający uwagę naczeln-  
nego komendanta petersburskiego okręgu gwar-  
dyjskiego w. ks. Nikołaja na brak porządku i  
dyscypliny w pułku Preobrazhskim gwardyi.  
Drugi rozkaz dzienny cara sarszędza dy-  
misję wielu komendantów pułków gwardyi.  
Komendę korpusu gwardyi powierzono jenera-  
łom-adjutantom Dawulowowi. Inne wakujące  
posady obsadzono oficerami i linii.

Petersburg. W celu przygotowania mate-  
ryału dla przyszłego soboru utworzono w Peters-  
burgu komisję przedoborową, która obecnie prace  
już ukończyła. Najważniejszem postanowieniem jej  
jest propozycya wzkrzeszenia patriarchatu  
wszechrosyjskiego z siedzibą w Moskwie. Patriar-  
cha będzie zwoływał sobór wszechrosyjski co lat  
dziesięć, chociaż od niego zależał będzie przypie-  
szenie lub odcroczenie na czas dłuższy tego ter-  
minu. W sprawie tej p. Menszikov w *Nowoje Wre-  
mia* wywołał, że „Rosya oczekuje wzkrzeszenia  
papiestwa dla całej Europy wschodniej i Azji pół-  
nocnej; będzie to tryumfem iści Włodzimiera So-  
łowjewa. — Definitywa patriarchatu moskiewskiego,  
ulożona w komisji przedoborowej przez archiepi-  
skoop wotyjskiego Antoniasza, jest jakby skopiowa-  
na z papiestwa“. P. Menszikov podnosi również,  
że komisja przedoborowa, naśladując Kościół ka-  
tolicki, uložyla już *Index librorum prohibitorum*,  
aby straszyć wierzących ogół rosyjski przed wpływem  
tejm pod względem religijnym i moralnym lektury.  
P. Menszikov przypuszcza, że nowe „papiestwo  
wschodnie“ odegra w wiekach od XX — XXII  
podobną rolę w dziejach duchowo-moralnego roz-  
woju, jak „papiestwo zachodnie“ od w. XI—XIII.

Petersburg. Z Białogostoku donoszą,  
że jenerał-gubernator usunął burmistrza miasta  
Malinowskiego dlatego, że swolał nadzwyczajne  
posiedzenie Rady miejskiej celem zaprotestowa-  
nia przeciw sprawozdaniu jenerala Badera o  
pogromie.

Tyflis. Wczoraj rozpoczęła się przed są-  
dem wojennym rozprawa przeciw 27 żołnierzom  
z pułku Mingrełskiego. Jeden z oskarżonych  
żołnierzy na kilka dni przed rozprawą uciekł  
ze szpitala. Z powodu tego procesu wy-  
buchł strajk ogólny. Tramwaje nie kursują.  
W kilku punktach miasta ustawiono działa i  
mitraillezy, wzmocniono oddziały wojskowe. Na  
ulicach panuje spokój. Komitet rewolucyjny  
rozrucił odezwy, wzywające ludność, aby  
przez urządzenie strajku powszechnego zapro-  
testowała przeciw sprawom przed sądem  
wojennym. Dzienniki nie wyszły. Rozprawa to-  
czy się przy drzwiach zamkniętych i potrwa  
kilka dni.

Kowno. W więzieniu swawelskim więźni-  
wie rozbili strażników i uciekli. Po za miastem  
przebrali się za robotników rolnych. Ucie-  
klio 22 więźniów.

Petersburg. Agencya telegraficzna donosi  
z Humania, w gubernii kijowskiej: Onegdaj  
w sąsiedniej wsi przyszło do starcia między  
ohłopami a policyą i kozakami, oraz do wybu-  
chu poważnych rozruchów. Kozacy wkroczyli  
do wsi, co wywołało ogromne zaburzenie. Za-  
częto w cerkwi dzwonić na alarm. Za zgodą  
duchowieństwa kozacy wyrwali drzwi, wiodące  
na dzwonicie, aby przeszkodzić dzwoniącym.  
Z wieży dano dwa strzały do kozaków. Aby  
rozprószyć wzburzony tłum, kozacy dali salwę,  
wskutek czego zginął jeden chłop i jedna ko-  
bieta.

Wilno. Komitet wykonawczy związku fa-  
brykantów wydał do swych członków okólnik,  
wzywający ich, aby nie godzili się na żadne  
żądania robotników, nie otrzymawszy wprzód  
od komisji zezwolenia. Gdyby rokowania z ro-  
botnikami nie odniosły skutku, należy fabrykę  
zamknąć, a gdyby to nie pomogło, to należy  
robotników wydać, a gdyby i to nie pomogło,  
to należy zwołać zgromadzenie fabrykan-  
tów celem ogłoszenia lokautu.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów 6 lipca.

(Nagła a niespodziewana... propozycja. — Sprawa  
miejskich weterynaryj, którzy pobierali pensje od  
rzedników. — Kilkanaście spraw administracyj-  
nych. — Trzech radców samistrajcajnego.)

R. dr. Radziszewski zgłosił na wstępie  
wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej nagły  
wniosek o wyrażenie panu Tadeuszowi Pawli-  
kowskiemu uznania i wdzięczności za jego o-  
wońca, pełną zasług dla sztuki polskiej, niespo-  
dytą działalność sześciolatnią jako dyrektora  
teatru miejskiego. Wniosek ten był rzeczywi-  
ście bardzo nagły, bo bardzo niespodziewany...  
Wyrażenie zdziwienie na twarzach wielu radnych  
wskazywało o tem, że stało się jakieś nieporo-  
zumenie. Gdy pan prezydent zapytał, czy ktoś  
żąda w tej sprawie głosu — nikt się nie ode-  
zwał, ani nie podniósł ręki. Rada zbyt dobrze  
rozumiała, iż teraz, gdy pan Pawlikowski już  
odszedł z teatru, bezpotrzebnie, a niemile by-  
łoby nad tym wnioskiem debatować. Zaś pan  
prezydent wychodząc z zapartywania, że *qui  
tacet consentire videtur*, enuncyował przyjęcie  
przez Radę miasta wniosku r. dra Radziszew-  
skiego.

Z kolei r. dr. Wasung wystąpił z bardzo  
słusznym żądaniem, a mianowicie, by pan pre-  
zydent na porządku dziennym najbliższego po-  
siedzenia Rady postawił sprawę owoch trzech  
weterynaryj z reżni miejskiej, którzy pobierali  
pensje od rzedników. Jest to koniecznem ze  
względów na uspokojenie opinii publicznej. Mów-  
ca zaś prosi o to dlatego, że podnoszą się prze-  
ciw nim zarzuty, iż jako członkowie komisji  
dyscyplinarnej sprawę za ostro miał osądzić.  
Pan prezydent przyrzekł to zrobić. Posiedzenia  
tej komisji były tajne, tedy nie wiemy, jak na  
rzecz zapartywał się r. dr. Wasung; jeśli jed-  
nak głoszono o tym wnioskiem, przystępem jest  
tę komisję, to powinien go spotkać zarzut  
wprost przeciwny. Jeśli jednak osądził na spr-  
wę tych panów, jak należało, to bardzo się cie-  
szę wypada, że w dyskusji o tem na posiedze-  
niu choćby nawet tajnym, okaza się, iż horend-  
alna uchwała owej komisji przeciwko miała o-  
ponentów. Będzie to choćby platoniana po-  
siedzenia w tej prakry sprawie i dokumentem, że  
nie wszyscy członkowie Rady ochotnie patrzą  
przez palce na rozmaite „niewłaściwości“, po-  
pełniane przez funkcyjnarysty magistratu.

Beskrętnie jawnie oświadczył wczorajszego po-  
siedzenia wypełniły sprawy administracyjnego  
znaczenia, których szatwiono kilkanaście, pra-  
wie bez wyjątku nie dyskutowano nad nimi.  
I tak uchwalono: utworzyć przy cerkwi Wnie-  
bowięcia nową greko-katoličką parafę; przy-  
jął zapis śp. jenerala Roszkowskiego w kwocie  
2.000 koron; wypłacił miejskiemu funduszowi  
nieustalonych dochodów za czas od 1 czerwca  
1905 po 31 maja 1906 4%, od zaciąganej w  
tym funduszu pożyczki 190.000 koron na bu-  
dowle szkoły im. Sobieskiego; przystąpił do wi-  
adomości rachunku Museum przemysłowego za  
rok 1905, wykazujące 36.000 koron różnych do-  
chodów; udzielił subwencyi 1.000 koron na  
muzeum szkolne, założone i popierane przez  
Towarzystwo nauicyielski szkół wyższych i  
przez Towarzystwo pedagogiczne; oddał miej-  
ską dostawę drewna budowlanego na rok bie-  
żący p. S. Rappaportowi, zaś dostawę drewna  
do robót cieleselskich panom Zygm. Krykiewi-

owski i Michałowi Zachodniemu; wreszcie po  
krótkiej dyskusji w sprawie rekonstrukcyi ple-  
banii przy cerkwi św. Piotra i Pawła na Zy-  
ozakowie uchwalono wyplacić wika emu tej  
plebanii po 46 koron miesiącnie od 1 kwie-  
tnia 1905 jako odszkodowanie za mieszkanie,  
a przedłożone plany rekonstrukcyi odesłano do  
magistratu z poleceniem opracowania nowych,  
gdyż okazało się, że rekonstrukcyja zniszczo-  
nego wylgolia i grzybem budynku tej plebanii  
jest bezcelowa i raczej należy postawić nowy  
budynek, niż przebudowywać stary i marnować  
w ten sposób pieniądze.

Potem przetrwano obrady jawne, a za-  
rządzono posiedzenie tajne. Na tem posiedzeniu  
miałoby być zatwierdzone mianowanie jednego  
radcy magistratu; tymczasem ponieważ panowie  
radni nie lubią być wstrzymiwali w obec  
apetytów biurokracyi magistrackiej,  
więc, aby była kasa cała, a wilk syty, czyli, by  
uniknąć w Radzie kwasów, a nie rozgryczył  
kandydatów na radców w magistracie — zam-  
nianowano radców aż trzech! A mianowicie  
zamiowano radcą pana Jana Chęcińskiego,  
a *extra statutum* radcami panów Ozeława Pa-  
włowskiego i Jozefa Zawistowskiego, sekre-  
taria prezydium, który dotąd miał tylko tytuł  
radcy. Pomnoży to wydatki miejskie o parę  
tysięcy koron.

### Wycieczka do Czarnogóry.

Cetynja.

Ukończywszy przepisywanie przez lekarza  
pobyt w Abbazyi, natychmiast trochę drogi i po-  
stanowiliśmy wrócić do Lwowa przez Dalmacyę,  
a wstąpił po drodze na chwilę do stolicy krze-  
stwa czarnogórskiego, zwałozca, że podróz kie-  
sowa Adriatykiem uważał można snadnie na  
dalszy ciąg zaleconego mi pobytu nad morzem.  
O Abbazyi nie będzie, bo jest ona zbyt  
dobrze znana Lwowianom, którzy i tego roku  
w wielkiej liczbie przepędzali święta Wielka-  
nocne na Riwierze austriackiej.

Wspomnę tylko o ważnym dla naszych  
miłośników Abbazyi fakcie, że miejscowosć ta  
otrzyma nareszcie kościół katolicki (protestan-  
cki już od roku istnieje), który ma być dzie-  
łem sztuki i prawdziwą ozdobą Abbazyi.

Jako dnia 22 kwietnia b. r. odbyła się  
wielka uroczystość poświęcenia kamienia węgiew-  
nego pod ten kościół, w obecności biskupa  
tryesteńskiego x. dra Nagla, który odprawił na  
miejsce, przeznaczeniem pod budowę kościoła,  
masę polową i wygłosił kazanie, zastosowane  
do uroczystości okoliczności.

Przy kościele będzie wzniesiony klasztor,  
prawdopodobnie OO. Jezuitów, a to w tym ce-  
lu, aby wszystkie narodowości miały możność  
w ojczyzynie swym języku porozumiewać się  
z duchowieństwem; będą więc także dwaś duch-  
owni narodowości polskiej. — Koszt budowy  
kościola i klasztoru obliczony na pół miliona  
koron, a dla uzupełnienia funduszu odbył się  
w niedzielę palmową, a w dalszym się ciągu  
w poniedziałek Wielkanocny piękny festyn i  
jarmak w parkurku.

Urządzenie festynu zajęły się damy ar-  
ystokracji i plutokracji, przebywającej w Ab-  
bazyi, pod protektoratem księżnej Hohenlohe,  
małżonki Namiestnika Tryestu, byłego Przewo-  
dnicy gabinetu.

Z dam polskich wzięły udział w komite-  
le pp. Przeszłozicka, Stadnioka, Baworowska,  
Młodecka, Łajoka i Czabanowska; dośchdł z tego  
festynu kosztownego był bardzo znaczny,  
bo cała akcyja prowadzona była pod protektora-  
tem Najjaśniejszego Pana, którego urządzenie  
reprezentował w tej uroczystości namiestnik  
Tryestu ks. Hohenlohe, który jaontem rządowo-  
wymi przybył umyślnie na otwarcie festynu do  
Abbazyi.

Drogi z Fiume do Raguzy odbywa się  
bardzo przyjemnie wygodnymi i z komfortem  
urządzonymi statkami kółpocięznymi Towarzy-  
stwa żeglugi węgiewsko-kroackiej „Pannonia“  
lub „Gödelle“ w dwudziestu godzinach. Jest  
to więc nie podróz, ale raczej przyjemny i nie  
nienaśny spacer, naturalnie tylko w tym wy-  
padku, jeżeli sprzyja pogoda.

Zupełnie niespodziewanie spotkałem się we  
Fiumie na statku „Pannonia“ z posłami dr.  
Malaehowskim i dr. Kolischerem, którzy kr-  
zystając z feryj poselekich, wybrali się na  
wycieczkę do Dalmacyi.

W znany z komforta i wygody hotelu  
„Imperial“ w Raguzie nie brakło także roda-  
ków; między innymi przebywali wtedy w Ra-  
guzie hr. Szembek i hr. Stanisl w Badenii (ju-  
nior) z żoną; w czytelni hotelowej znajdują  
się także pisma polskie.

Statki półpnie spacerowe nie zwijają  
do portu raguzańkiego, lecz stają w wielkim  
porcie w Grawozie, gdzie jest także graniczna  
stacya kolejowa między kolejami bośniacko-  
hercegowińskimi a dalmatyjskimi. Jest więc  
między Grawozą a Raguzą tak: mniej więcej  
stosunek, jak między Ouchy a Lausanne  
w Swajjaryi.

Z przystani w Grawozie za kwadrans  
przejędź się do Raguzy, nieco wyżej północ-  
nej; a centralnym punktem dla turystów jest  
tu oborny hotel „Imperial“, wystawiony przez  
Towarzystwo międzynarodowych wagonów sy-  
pialnych, i urządzone wygodnie dla kura-  
cysów, którzy mieszkają siinowe tu przepędzają.  
Raguzą nadaje się bowiem znakomicie na po-  
byt zimowy, bo jest ochroniona od wiatrów i  
ma temperaturę przeciętną o dwa stopnie wyż-  
szą, niż Nizza i Riwierze frankuskiej. Przybyłem  
do Raguzy w niedzielę, raito się więc w mie-  
ście od ludu wiejskiego okolicznego, który przy-  
był na nabożeństwo. Uderzyła mnie niezwykła  
uroda tego ludu; mężozyni rośli, jak dęby,  
wyglądają słonie w swych malowniczych stro-  
jach narodowych; a kobiety wiejskie wyglada-  
ją wprost jak jakieś kostiumowane arystokratki.  
Bo też mają i wzrost wspaniały i rysy twarzy  
ślachetne, a nawet pięknie delikatną, a całą te  
krasę podnosi jeszcze w niezwykły sposób i  
uwytłacza fantastyczny strój, nader malowniczy.  
Raguzanie mówią dwoma językami: po  
chorwacku i po włosku, ale nie uważają się  
ani za Chorwatów, ani za Włochów, tylko za  
naród odrębny, bo tradycya wolnej i niepodle-  
żej, a niegdys potężnej i samoknej republiki  
raguńskiej, jeszcze żywo utrzymuje się w na-  
rodzie. Raguzę bowiem dopiero w r. 1814 utra-  
ciła swoją samodzielność i przyłączona została  
do Dalmacyi po pogromie napoleońskim.

Z dawnej świetności republikańskiej po-  
stały wprawdzie tylko iachmany, ale i te  
świadczą dowodnie o minionej świetności, a  
mianowicie pałac rektora, t. j. prezydenta rze-  
czypospolitej z przepiękną bogatą fasadą, pałac  
dawnej meimoty i liczne kościoły.  
Centrum miasta jest t. zw. „Placa“, gdzie  
na wolne od podatku 4% Obligacje Pożyczki  
miasta Lwowa pod warunkami ogłoszonymi w pre-  
spkcie konwersyjnym, który przesyłamy na życzenie

się odbywa wicsorne corso całej ludności, na-  
wet warstwy najniższej.

Lo obu stronach tej szerokiej ulicy ciągną  
się palace dawnych wielmożów republikańskich  
„nobli“. Każdy pałac stoi odrębnie i nie przy-  
tyka do sąsiedniego; w prawo i lewo idą do-  
wiew wąskie uliczki, w których zamieszkała  
druga warstwa narodu „oittadini“, t. j. miesz-  
czanie, nienależący do szlachty i niemający  
głosu w wielkiej radzie (maggior consiglio).  
Dalej zaś w głąb po za dzielnicą mieszczan  
rosiedli się ci, co nie mieli prawa mieszczań-  
skiego, a trudnili się rzemiosłem i drobniej-  
szym handlem. Ludność wiejska zaś „contadini“  
pozostawała w zupełnej zależności prawie  
niewolniczej do ochweji i do wyższej skorzej  
plutokracyi rządowej.

Różnica kastowa dziś naturalnie zni-  
kla, ale widoczna jest mimo to w sposobie za-  
budowania starego miasta; dziś jeszcze widzi-  
my, jak się te kasty lokalnie od siebie od-  
dzielały.

Patronem miasta jest św. Błażej (St. Bia-  
gio), to też na wszystkich przyncypalnych do-  
mach starych widnieje jego postać w szatach  
biskupich, błogosławiąca miastu i jego miesz-  
kańcom.

Muszę też Raguzanie dużo listów pisać,  
bo co kilka domów umieszczona jest skryjka  
listowa; ten szczegół wprost w oczy wpada.

Pod dwudniowym pobycie w przepięknej  
Raguzie pojechałem do Cattaro w towarzystwie  
młodego barona S., z którym poznałem się przy-  
padkowo na statku, a który również wybrał się  
do Czarnogóry i szukał towarzysza do tej  
nieco egzotycznej wyprawy.

Baron S. był sekretarzem przydyplnym  
ministra Fejzwarowego, a po ustąpieniu jego,  
otrzymał urlop dla wypoczynku po ciężkich  
trudach, na jakie naturalnie narażony jest taki  
funkcyjnarysta przy zmianie gabinetu, zwłaszcza  
tak nagły, jaką była ostatnia krzyż węgiewska  
z niezłymi palinowami.

Statok spacerowy wyjeżdża z Grawozy  
co drugi w tygodniu, o godz. 9 rano, a nie-  
zatrzymując się nigdzie, przybywa przed 1-szą  
godziną w południe do Cattaro. Obiad podają  
na statku o wyjątkowo wczesnej godzinie, tak,  
ażby się skończył, zanim okręt przybędzie do  
miejsca, gdzie się zaczyna słynny wjazd do za-  
toki kotarskiej, Boche di Cattaro. Inaczej: nikt  
by do obiadu nie zsiadł, aby nie uronił wido-  
ku górnego, jaki przedstawia wjazd do tej  
głębokiej zatoki i jej lioznych zawrotów. Je-  
dzie się przez tę zatokę statkiem pospieszonym  
całą godzinę aż do samego końca, t. j. do  
miasta Cattaro; zwykle statki, które się za-  
trzymują w mniejszych przystaniach, potrze-  
bują na przebycie tej zatoki dwóch do trzech  
godzin.

Widok nad wszelki wyraz wspaniały, z  
którym nawet nie mogą iść w zawody widoki,  
jakie się ma na jeziorach szwajcarskich lub  
górnówłoskich. — Nie chęć tej sprawy decy-  
dować, wszak zależy to od indywidualnej i  
ohwilowej impresji; miałem jednak to wraż-  
nie, że wjazd do Cattaro otwiera mi panoramę  
wspanialszą, niż jезда na jeziorze Como lub  
Lugano, a względnie na jeziorze Czterech Kan-  
tonów.

Widziałem tu po lewej stronie ową dziką,  
kamienistą Kriwozycę, której ludność przed  
dwudziestym laty zbuntowała się przeciw po-  
borowi wojskowemu i zrozumiałem, dlaczego w  
tem oddziale osła potęga militarne austriackie  
okazał się musiela bezsilną wobec powstańców.  
Nie podobna ich było osiągnąć w tych kry-  
żówkach orlich, a paicyfikacya nastąpiła właś-  
nie w ten sposób, że niemal cała ludność Kri-  
wozycy przeniosła się do sąsiedniej Czarnogóry  
i tam na zawsze osiadła.

Przybywszy do zatoki kotarskiej, wsiedli-  
śmy bezpośrednio do fiaków najtych do Ce-  
tynii, ponieważ jезда w górę trwa siedm go-  
dzin, trzeba więc spieszysz się, ażeby noc nie  
zaszkodziła. — Wyjechalismy po pierwszej go-  
dzinie a południa trzechma doróbkami; w drugiej  
jechał poseł dr. Kolischer z oćką, a w trzeciej  
jakieś młode małżeństwo z Drezna.

Z przystani kotarskiej widak dokładnie  
drogę serpentynową, która prowadzi na sam  
szczyt stromego, prawie prostopadłego zbocza  
nagiej góry, wznoszącej się nagle i odrazu na  
1000 metrów nad powierzchnię morza. Za tę  
górę jest już księstwo czarnogórskie.

Wiedzieliśmy, że mamy tę drogę zawrot-  
ną przebyć, aby się dostał na szczyt góry, a  
jednak nie wierzyło się, aby to było możliwe  
dostać się na tę górę w powozie. Wszak po  
takich stromych zboczach, zupełnie nagich, na-  
wet mochem nieporożyszych, chyba koczice wspaniały  
się mogą. A jednak sztuka inżynierska zbudowa-  
ła tu doskonały, gładziutki gościńiec i umo-  
żliwiła w ten sposób komunikacyę wozową z  
Czarnogórą, do której dawniej tylko pie szo,  
albo na młach przedostać się można było.

Stało się to przed dwudziestym pięciu laty,  
a wówczas Monarcha austriacki przesłał w de-  
rze księżni czarnogórskiej Nikicie powóz, który  
pierwszy potoczył się po nowej szosie do  
Czarnogóry i witany tam był przez ludność ja-  
ko niewidziane dzwiewisko.

Wśród najpiękniejszej pogody, a nawet u-  
palnej, począłmsy się zwinła podnosić w górę,  
bo tylko miejscami jechał można w gó-  
rę kłusem. Nigdzie żywego ducha nie widak;  
nie spotyka się w drodze żadnej chaty, żadne-  
go człowieka — pustkowioe zupełnie. Jedziemy  
już trzy godziny w górę, a Cattaro ciągnie u  
naszych stóp widziemy, tylko coraz w oddali  
malejącej; wszak bręgnie się serpentynami  
wciąż w dółko i w ten sposób swolna, ale sta-  
tannie wznosimy się w górę i zbliżamy się do  
celu naszego: do księstwa czarnogórskiego. Już  
niemal u szczytu góry widziemy czarno-sólty  
stół graniczny, a naprzeciwko czerwono-biały  
stół czarnogórski — wjechalismy więc w gran-  
icę obcego państwa!

Za pół godziny dostajemy się truchtem do  
przełęczy, skąd po raz ostatni spoglądamy w dół  
na morze i na miasto Cattaro, jakby we mgle  
zamrozone z powodu wielkiego oddalenia. Wi-  
dok uduowy, ale gószącej przyjemnyj.

Jesteśmy na wysokości 1000 m. nad Catta-  
rem. Tracimy z oczu morze i wjeżdżamy w sa-  
czarowany świat nagich, dzikich skał szarych,  
w prawdziwe morze kamienne! Droga prowadzi  
na dół, konie biegać więc kłusem, a woznicia,  
Czarnogórzec rodem, zapowiada nam za kw-  
drans popas w Nieguzie.

ktoś złotem wyszyte są litery N. I. (Nikita  
I.), nosi każdy ozłówek w całym księstwie czar-  
nogórskim, nie wyjmując nikogo. Nosi ją ksią-  
żka, noszą ją zięta w sutannie, noszą ją wszystkie  
kobiety. W hoteliku też zaraz kupiliamsy  
sobie wyszyte tą uniwersalną ozapczkę na pa-  
miątkę wycieczki do Czarnogóry.

Gazda, właściciel hotelu, wcale się o nas  
nie troszczył i palił sobie cały czas cygareto,  
co tu jest jedynym zajęciem całodziennej mę-  
czyzn, którzy całą pracą domową postawiają  
spokojnie kobietom, a sami przez cały dzień są  
bezczynni i „pozuja na bohaterów“.

Zajął się za to nami jakiś kelner, biegle  
po niemiecku mówiący i podał wcale smaczny  
podwieczorek. Była nawet prawdziwa „praska  
szynka“ do herbaty.

Osada Nieguz słynną jest z tego, że jest  
kolebką rodu dziś w Czarnogórze panującego;  
a książe Nikita I nazywa się rodzowym nazwi-  
skiem Petrowicz-Niegusz; zależyłoem zaś dyn-  
astyi ksiązącej był ojciec jego Danilo. Dawniej  
w Czarnogórze były rządy teokratyczne, a gł-  
włą państwa był każdorazowy metropolita w  
Cetynji. — To też w Nieguzie niedaleko od  
owego hoteliku stoi jeszcze rodzinna „kuźna“  
książka; dworek jednopiętrowy, niesłychanie  
skromny, do którego książe Nikita o roku w  
lecie na kilkutygodniowy pobyt przybywa. Ży-  
je wtedy całkiem patriarchalnie, po dawnemu,  
a każdemu chłopu z Nieguzy wolno bez cere-  
monii odwiedzać swego „władcy“ w jego „ku-  
ży“ i rozmawiać z nim całkiem swobodnie po  
sąsiedzku. — Zaraz po naszym przybyciu sja-  
wił się w hotelu wóit całej osady Nieguzy  
liczącej 700 dusz, rozrzuconej na wielkiej pra-  
strzeni w siedmiu oddzielnych osadach. Pozna-  
łem jego godność urzędową po tem, że na ozapcz-  
ce ma umieszczony metalowy herb książczy (orzeł  
rozpięty, a pod nim lew w postaci leżącej).  
Takie ozapki z herbami nosi także wojsko i  
wogóle wszyscy funkcyjnaryste państwowi;  
strój szersza dla wszystkich jest jednakowy, a  
bardzo malowniczy.

W dalszej drodze z Nieguzu do Cetynji  
znownie nie widak żadnej osady ludzkiej. Mamy  
jeszcze wspiąć się serpentynami na najwyższy  
szczyt, do wysokości przeszło 1800 metrów, a  
potem zjechać w dolinę, w której leży stolica  
państwa — Cetynja. Droga na tę drugą górę,  
o ile możności jeszcze dalszą, jeszcze bardziej  
pustynną. Nie nie widak tylko obryzmy szare  
glazy, wśród których wije się wężem gościńiec  
sztucznie w skale wykuty.

Nareszcie dowlekleliśmy się do szczytu i  
teraz rozpoczela się prawdziwie szarowna jезда  
w dół zuch



Handel win i delikatesów
Ludwika Juliusza Stadtmüllera
przy pl. Maryackim 5
Hotel Francuski.

poleca
Cognac Hennessy, Martel,
Dubois.



FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
inż. SZELIGI ŁYSZKIEWICZA
LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.

! Nowość!
TURUL!!
Napój bezalkoholowy wyrabia się w 3. gatunkach
TURUL jako piwo ciemne ze słodu silnie palącego
TURUL jako piwo jasne lekkie
TURUL jako Szampan z owoców najprzedniejszych

Drobne ogłoszenia.
Skład płócien Korczyńskich
Lwów, Halicka 10.
kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z posolą od sir. 200.

Mączka żuźlowa Thomasa
Baconność na smak ochronny.
jest
najskuteczniejszą na na wszelkie rośliny ozime, koniczyny i łąki.
Pod gwarancją
czystą, prawdziwą i skuteczną
mączkę dostarcza
Generałny reprezentant
„Fabryk fosfatów Thomasa“
JÓZEF KARRACH, we Lwowie

Rządca dóbr
proskowianin, były oficer Austriacki,
pierwszą ordynę referencyjną, wypadkowo
wolny poleca się. Zaskawka zgłoszenia
przyjmuje Drobulewicz Rozwadowski
nad Saem.
Morele Morele!
codziennie świeżo rwane K. 4 w koszykach
franco za saliską 100 kg. 86 K.
Rengrody K. 4. E. & O. Szajowicz
Zaleszczyki.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów z marmuru
B. KRÓLIK
Lwów, ul. Słoneczna 15, Colosseum
wykonuje marmury meblowe, okładanie ścian i posadzki,
urządzenia marmurowe dla aptek, kawiarni i
sklepów masarskich, wanny marmurowe, tablice firmowe
i pauliatkowe, płyty marmurowe do okien i t. p.

Morele wybrane s posątkiem
lipca wysłał kosz 5 kg. opłatnie po
8 k. 60 h. Należyłość s góry nadesłana
o 10 h. mniej Righetli Zaleszczyki.
Agencja tandlowa i główny import
moreli, s większymi odbiorcami osobna
umowa.

Najnowszego systemu oryginalne amerykańskie
kosłarki, żniwiarki i wiazalki „Ideal“
przetwarzające do siana i grabiarki
INTERNATIONAL HARVESTER COMPAGNIE W CHICAGO

Akademik
poszukuje lekcji na prowincyi. Języki —
fortepian.
Bazar krajowy.
Perfumerya
mydła, puder „Tlen“ do zębów
Dr. Cybulskiego.
Lwów, Hotel George'a.

W sprawach losów
skorzystaj z naszych usług. Sprzedajemy losy
także na spłaty miesięczne. Losy sasta
wione wykupujemy i odepnujemy je na
spłaty. Prosimy sądzić naszego kalendarzyka,
który rosyłamy bezpłatnie.
Kupno i sprzedaż efektów i monet.
Schütz i Chajes Dom bankowy we
Lwowie, plao Maryacki 7.

W budynku Tow. „Diester“
do wynajęcia od 1 października 1906
pomieszkania
po 5 pokoi w parterze, na I, II i III piętrze
ul. Podwale 1. 7. lokale sklepowe i
piwnice ul. Ruska 20.
Blizsza wiadomość w kancelaryi Towarzystwa
„Diester“, Rynek 10.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.
Wydaje:
BILETY ZESTAWIALNE
(Fahrscheinhefty) kombinowane-okrężne (Rundreise) i
prowincjonalne do wszystkich i ze wszystkich
najbliższych miejscowości Europy z ważnością
45—60 i 90 dni i opustem od 12—35 procent
od cen normalnych.
Do Wiednia z ważnością 45 dni.
Na obecny sezon
poleca się sesynty jazdy powrotne z odpowiednim
opustem do wszystkich miejscowości południowych
jak:
Biaritz, Fiume (Abbazyli), Wenecja (Lido), Trieste,
Capri, Neapol, Nizy, Florencja, Rzymu etc.
Do Karlsbadu, Wrocławia, Dreżna, Lipska, Berlina,
Bremy, Hamburga, Paryża z ważnością 45—60 i 90 dni.
BILETY KARTONOWE
zwykle do wszystkich stacyi w kraju i zagranicą.
Sprzedają wszelkie rozkłady jazdy i przewodników.
Zamówione bilety na prowincyjną wysła się za
zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem
odnośnej stacyi kolejowej.
Przy samowolnym bilietu zestawialnym
należy nadesłać 4 korony
za kaucyjną i podać dzień, od którego
biliet ma być ważnym.

Na myszy polne
Trucizny na myszy polne
Gatki loserowe
Owies strychninowy, obłuskany,
Kosokol trójcy tylko myszy, nie
sakośliwy, dla innych zwierząt,
Pszonica strychninowa
wyrabia
Lwowska fabr. chemicz. „Tlen“
Przy samowolnym należy dołączyć
poswołnie władzy politycz.

Zamknięcie rachunków
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Table with financial data for the Krakow Mutual Insurance Society, showing income and expenses for 1905.

Table showing the balance sheet of the Krakow Mutual Insurance Society as of December 31, 1905.

Table with financial data for the Krakow Mutual Insurance Society, showing income and expenses for 1905.

Table showing the balance sheet of the Krakow Mutual Insurance Society as of December 31, 1905.

Kraków, dnia 31 grudnia 1905 r.
DYREKCYA:
M. Garapich. Ig. Głazewski. Paszkowski.
Nacelnik centralnego biura rachunkowego: Wiktor Gablens.

Table with financial data for the Krakow Mutual Insurance Society, showing income and expenses for 1905.

Table showing the balance sheet of the Krakow Mutual Insurance Society as of December 31, 1905.

Kraków, dnia 31 grudnia 1905 r.
DYREKCYA:
M. Garapich. Ig. Głazewski. Paszkowski.
Nacelnik działu ubezpieczeń na życie:
E. Szancer
rządowo autoryzowany technik assekuracyjny.

Table showing the distribution of profit for the Krakow Mutual Insurance Society.

Biuro dzienników we Lwowie Pasaż
Hausmana 1. 9. sprzedaje najtaniej
rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę,
Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę,
Szwajcaryę, i inne kraje.

Poszukuje się buchaltera
władającego językiem polskim i niemieckim
w słowie i piśmie obznajomionego z
działem księgarskim. Referencye i
świadczenia konieczne. Posada do
objęcia 1 sierpnia 1906. Zgłoszenia
pisemne Stanisław Sokółowski
Lwów, ul. Dzieduszyckich 1.